
.
.CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA

.Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 1224 del 26/06/2023

.IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, SUAP, 
AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA

.PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 1305   DEL 25/06/2023

OGGETTO:  SUAP. DGC n.105/2023. Fondo di sostegno ai Comuni marginali. DPCM del 30 
settembre  2021.  
Avviso pubblico per l'assegnazione del Fondo di cui alla lettera B) dell’Art.2 del 
DPCM  da destinare all’avvio di numero 11 attività  commerciali,  artigianali  e 
agricole tramite contestuale richiesta, a titolo oneroso, di lotti liberi,  all’interno 
della  Zona  Produttiva  Omogenea  PIP  D2,  approvato  con  DD  1011/2023. 
Attribuzione del contributo agli ammessi ed impegno in favore dei beneficiari.

Richiamata la relazione istruttoria e conseguente proposta, pari data e oggetto della presente, redatta dal 
Responsabile del Procedimento Arch. Letizia Rita Lucente, previa verifica di insussistenza di situazioni di  
conflitto di interesse ex Art. 6 bis della Legge n. 241/90 come introdotto dalla Legge n. 190/2012, così  
formulata:
Premesso che:

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale  
del 14 dicembre 2021, Serie generale n.296,  ha ripartito  il Fondo di sostegno ai Comuni marginali per gli 
anni 2021-2023, al fine di favorire la coesione sociale e  lo sviluppo economico nei Comuni particolarmente  
colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la 
ridotta offerta di servizi  materiali  e immateriali alle persone e alle attività economiche;

- la Deliberazione di G.C. n.46 del 08.04.2022, nel prendere atto che in forza del citato DPCM al Comune di 
Canosa di Puglia sono state assegnate risorse per euro 496.099,11 ha suddiviso tali risorse per tre categorie 
di interventi: 

A. adeguamento  di  immobili  appartenenti  al  patrimonio  disponibile  del  comune  da  concedere  in  
comodato  d’uso  gratuito  a  persone  fisiche  o  giuridiche,  con  bando pubblico,  per  l’apertura  di  
attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante 
dalla dichiarazione di inizio attività;

B. concessione  di  contributi per  l’avvio  delle  attività  commerciali,  artigianali  e  agricole  attraverso 
un’unità  operativa  ubicata  nei  territori  dei  comuni,  ovvero  intraprendano  nuove  attività 
economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle 
imprese;

C. concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale  
nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di  



 



- ART.7 comma 6. All'esito favorevole delle verifiche istruttorie, sarà assegnato il contributo spettante ...,  
che verrà materialmente pagato dopo l’avvio dell’attività.

-  ART.7  comma  7 Le  risorse  saranno  assegnate  secondo  l’ordine  cronologico  di  arrivo  delle  domande 
ammesse, come risulta dalla ricevuta di avvenuta consegna del messaggio PEC e nei limiti della disponibilità  
dei fondi;

Considerato che l’assegnazione di tali contributi consente di incentivare l’insediamento e la permanenza di  
alcune tipologie di nuove attività nel territorio comunale, attraverso un contributo economico una tantum e 
a fondo perduto;
Visto ed applicato l’Avviso pubblico per l'assegnazione del Fondo di cui alla lettera B) dell’Art.2 del DPCM 
da destinare all’avvio di numero 11 attività commerciali, artigianali e agricole tramite contestuale richiesta,  
a  titolo  oneroso,  di  lotti liberi,  all’interno  della  Zona Produttiva Omogenea PIP  D2,  approvato con DD  
1011/2023;
Visto il DPCM 30.09.2021 recante Modalita' di ripartizione, termini, modalita' di accesso e rendicontazione 
dei  contributi  a  valere  sul  Fondo  comuni  marginali,  al  fine  di  realizzare  interventi  di  sostegno  alle  
popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023 e, nello specifico:
Art.5 Modalità di erogazione delle risorse
1. La Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento  per  le politiche di coesione dispone l'erogazione 
del contributo  alla  data di entrata in vigore del presente decreto, in ragione  delle  singole annualità di  
legge. 
  2.  Per  le  annualità  successive  alla  prima,  l'erogazione  e' subordinata all'accertamento dell'effettivo 
utilizzo  delle  risorse, inteso  come  avvenuta  attribuzione  del  contributo   ai   soggetti beneficiari da parte  
del  comune,  in  riferimento  alle  precedenti annualità, come verificato all'esito  del  monitoraggio  di  cui  
al successivo art. 6. 
  3. L'utilizzo delle risorse, di cui al comma 2, deve avvenire entro sei  mesi  dalla  conclusione  dell'annualità  
di   erogazione   del contributo da parte del Ministero dell'economia e  delle  finanze  ai singoli comuni. 
Art.6 Monitoraggio 
1. Il monitoraggio dei contributi e' effettuato dall'Agenzia per la coesione territoriale attraverso il sistema  
della banca dati unitaria presso il Ministero dell'economia e delle finanze, di cui all'art. 1, comma 245, della  
legge 27 dicembre 2013, n. 147. 
  2. Il sostegno erogato ad ogni attività economica e'  identificato dal codice unico di progetto. 
  3.  L'Agenzia  per  la  coesione  territoriale  effettua   altresì controlli a campione sull'utilizzo dei contributi 
di cui al  presente decreto. 

Dato atto del rispetto delle azioni in materia di pubblicità e trasparenza;

Visto l'allegato n. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 recante il principio contabile applicato concernente la contabilità  
finanziaria,  il  quale  prevede  che:  le  obbligazioni  giuridiche  perfezionate  sono registrate  nelle  scritture 
contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a 
scadenza;

PROPONE
la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato

1) di approvare la graduatoria degli assegnatari del contributo di cui al  Fondo di sostegno ai Comuni marginali. DPCM  
del 30 settembre 2021. Avviso pubblico per l'assegnazione del Fondo di cui alla lettera B) dell’Art.2 del DPCM  da 
destinare  all’avvio  di  numero  11  attività  commerciali,  artigianali  e  agricole  tramite  contestuale  richiesta,  a  titolo 
oneroso, di lotti liberi, all’interno della Zona Produttiva Omogenea PIP D2, approvato con DD 1011/2023, come segue:



2) di attribuire il  contributo di  euro 30.000,00 a ciascuno dei  numero 7  (sette)  richiedenti ammessi,  giusta  la 
graduatoria approvata e sopra riportata in forma sintetica e allegata per esteso al presente provvedimento come  
atto non pubblicabile al fine di garantire la privacy  e di sub impegnare il medesimo importo in favore di ciascuno dei  
predetti beneficiari;

3) di precisare che i fondi in parola, per complessivi euro  436.099,11 risultano fronteggiati, per la parte di 
entrata, come di seguito:

 accertamento operato con il presente atto con imputazione al capitolo di entrata 106.30 
del PEG 2023 dell’importo di euro 165.366,37 con riferimento alla presente annualità 2023;

 accertamento operato con il presente atto della quota di euro 165.366,37 con imputazione 
al capitolo di entrata 106.30 del PEG 2023 a seguito di apposita  variazione di bilancio;

 l’importo  delle  pregressa  annualità  di  euro  165.366,37  è  stato  accertato  con  ACC 
1646/2022 con imputazione al medesimo Capitolo 106.30;

4) di precisare, infine, che i fondi in parola di euro  436.099,11 risultano fronteggiati, per la parte di spesa, 
come di seguito:

 impegno che si opera con il presente atto con imputazione al capitolo di spesa 1720 del PEG 
2023 dell’importo di euro 165.366,37 con riferimento alla presente annualità 2023;

 impegno  operato con il presente atto della quota di euro 165.366,37 a seguito di  apposita  
richiesta  di  variazione  di  bilancio  con  previsione  di  apposito  capitolo  di  spesa  della 
necessaria capienza;

 l’importo  delle  pregresse  annualità  di  euro  165.366,37  è  stato  impegnato con  IMP 
622/2022 con imputazione al medesimo Capitolo 1720;

5)  di precisare, ai fini della  conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato alla  
competenza finanziaria potenziata, che l'obbligazione di che trattasi scade nell'esercizio 2023, essendo in 
detto anno previsto il completo adempimento della prestazione da cui scaturisce l'obbligazione;
6) di  precisare  che  alla  liquidazione  dei  contributi  assegnati  a  ciascun  beneficiario  si  provvederà  con  
successivi provvedimenti dirigenziali e, all'esito favorevole delle verifiche istruttorie, gli importi assegnati  
verranno materialmente pagati alle condizioni e con le modalità previste nell’Avvisi approvato e secondo 
quanto previsto dalla Legge 136/2010 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari;
7) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio Comunale on line e nel sito del Comune di Canosa di Puglia 
in <<Amministrazione Trasparente>> nello spazio riservato a bandi e concorsi.

IL DIRIGENTE
Richiamata e condivisa interamente la proposta formulata;

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto  
dalla Legge n. 190/2012;
Vista la Delibera di G.C. n.46/2023;
Vista la Delibera di C.C. n.14/2023;



Visto il D.Lgs. n.267/2000;
DETERMINA

DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE. 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 SEGRETARIO GENERALE

2 0 ORGANI ISTITUZIONALI

3 IV  SETTORE  -  LAVORI  PUBBLICI,  MANUTENZIONI,  APPALTI,  AMBIENTE, 
SUAP, AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA

4 III  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE  TERRITORIALE,  URBANISTICA,  SUE, 
IMPIANTI PUBBLICITARI

5 II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI 
E PERSONALE

6 I  SETTORE  -  CULTURA,  PUBBLICA  ISTRUZIONE,  POLITICHE  GIOVANILI, 
TURISMO,  SPETTACOLO,  SPORT,  POLITICHE  SOCIALI,  UFFICIO  DI  PIANO, 
UFFICIO CASA

.IL DIRIGENTE

SABINO GERMINARIO / ArubaPEC S.p.A.
.                                                                                                                   
                                                                                                               


	. CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	. Provincia Barletta – Andria - Trani
	. IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, SUAP, AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA
	. PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 1305 DEL 25/06/2023
	. IL DIRIGENTE
	.




